
 

 
 
  
 

 

 

１世紀近くにおよんだ戦国の乱世も、信長と秀吉の登場によってようやく終焉を迎えました。 

新たな天下人となった信長・秀吉が造り出そうとした新しい世の中とはどういうものだったのか、また、天下

取りの舞台であった京都は、信長・秀吉の出現によってどのような変化を遂げたのか。京都のあちこちに残る

彼らの遺跡を訪ねながら、日本の歴史の大きな転換期となったこの時代の本質に迫ってみたいと思います。 
 

回次 開催日 テーマ 講座のポイント 

１ １２月１６日（土） 織田信長の政権構想と京都 

「永かった戦国の世を終わらせようとした武将が織田
信長です。京都の足利幕府が混迷を迎えるなか、
尾張の一大名にすぎなかった信長がどうして天下を
めざすことができたのでしょうか。しかし、全国制覇を
目前にして、信長は本能寺に倒れました。信長は最
終的にはどんな政権構想を持っていたのでしょうか。
京都を舞台として、信長の野望の実現と挫折の経
緯をたどってみましょう。 

２ 
平成３０年 

２月１０日（土） 
豊臣秀吉の政権構想と京都 

「織田信長の横死の後を受け、永かった戦国の世
を終わらせたのが豊臣秀吉です。天下統一を果た
した秀吉は、征夷大将軍として幕府を開くのではな
く、武家関白政権という前代未聞の政治体制を造
り上げました。秀吉は、首都・京都の大改造に乗り
出します。現在の京都の骨格は、この時に定まりまし
た。その政庁となったのが京都の中心部に新たに建
設された聚楽第、そして京都南郊に新造された伏
見城でした。秀吉の夢の跡をたずねながら、秀吉政
権の本質について考えてみましょう。 

※内容は変更になる可能性があります。 

【講 師】 山 田 邦 和 氏 （同志社女子大学 教授）  
1959年京都に生まれ、京都で育つ。同志社大学大学院博士課程前期修了。 

博士（文化史学）。考古学・都市史学を専攻し、特に平安京から近世にいたる 

京都の都市史を研究する。主要な著書に『京都都市史の研究』（吉川弘文館）、 

『日本中世の首都と王権都市―京都・福原・嵯峨―』（文理閣）、『平安京提要』 

（共著、角川書店）などがある。 

【時 間】 各回 １３:３０～１５:３０ 

【受講料】 各回 ２，５００円（レジュメ含む） 

※ 諸般の事情により、平成 29年度から受講料の改定をお願いさせていただくこととなりました。 

受講者の皆様には、ご理解賜りますようお願い申し上げます。 

【定 員】  各回 １５０名（定員になり次第締め切ります） 

【会 場】  京都商工会議所（地下鉄烏丸線 丸太町駅南側６番出口すぐ） 

        ※駐輪場はありませんので、公共交通機関でお越しください。 

主催：京都商工会議所 

平成２９年度 京都検定講演会≪京都≫ 



【お申込み方法】 

①受講料を下記振込口座にお振込み下さい。（振込手数料はご負担下さい） 

②「受講申込書」に必要事項をご記入の上、「受講申込書」と「振込金領収証のコピー」を 

一緒に、郵送もしくはＦＡＸで下記申込先までお送り下さい。 

受講料振込口座 京都銀行 本店営業部 普通預金 ４０８５２１０「京都商工会議所」 

 

【注意事項】 
（１）受講申込書のご提出と受講料のお振込みをもってお申込み完了となります。 

「受講証」は開講日１週間前を目処にお送り致します。 
 

（２）既に納入いただきました受講料は、定員を超えてご参加いただけない場合や講演会 

中止のほかは、返金致しかねますので予めご了承ください。 
 

（３）原則として本講演会のキャンセル・日程変更は受け付けておりません。 

代理受講は可能です。ご欠席の場合は資料を後日送付致します。 
 

（４）都合により、会場、日程、タイトルの変更がある場合がございます。 

 

【お申込み・お問い合わせ先】京都商工会議所 会員部 京都検定講演会係 
〒604-0862 京都市中京区烏丸通夷川上ル [地下鉄烏丸線「丸太町」６番出口スグ] 

TEL 075-212-6416 FAX 075-222-2612  e-mail:kyotokentei@kyo.or.jp 
http://www.kyotokentei.ne.jp/ 

 
 
 
ＦＡＸ：０７５－２２２－２６１２ 
 

平成２９年度 京都検定講演会[京都開催] 

『信長・秀吉と京都』受講申込書 

[氏名]  

ふりがな 
[受講料振込] 

         銀行／信金       支店より 

（   月   日       円 振込完了） 

漢 字 

[希望講座] ご希望コースの□欄にチェックし、合計金額をご記入ください 

   □ Ｆシリーズ１ （12/16） 織田信長の政権構想と京都 

□ Ｆシリーズ２ （ 2/10） 豊臣秀吉の政権構想と京都 
 

    □ 2,500 円×計   回受講 合計金額      円 

    既納の受講料に関しては返金致しませんのでご了承ください。 

[現住所（お住まい）]  〒    －    

 

ＴＥＬ               ＦＡＸ 

[緊急連絡先]（臨時休講・会場変更など緊急の場合、昼間にご連絡致します） 

          ＴＥＬ     －       －          

※上記電話は、□自宅（携帯電話などを含む）／ □勤務先 です。 

※本申込書にご記入頂いた個人情報は京都商工会議所の検定、講座実施に必要な業務、各種情報提供の目的にのみ利用します。 


